Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «УЖКХ г. Когалыма» за 2020 год и истекший период 2021 года», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.13. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2021 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись: МКУ «УЖКХ г. Когалыма».
Общий объем средств, охваченных проверкой составил – 735 503,15тыс. рублей.
По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение Указа Президента Российской Федерации от 23.04.2021 №242 «Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в мае 2021 г.», подпункта 5.1.4 пункта 5  Постановления от 29.10.2019 №2373 «Об утверждении положения об оплате и стимулировании труда работников муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма» работникам, на которых распространялся Указ Президента №242, в расчет денежного поощрения по результатам работы за квартал не включены дни  с 4  по 7 мая 2021 года, обозначенные в табеле рабочего времени «ОН». Общая сумма задолженности Учреждения перед сотрудниками составила 26,10 тыс. рублей.
2. В нарушение требований пункта 4.3.1 решения Думы города Когалыма от 23.12.2014 №495-ГД «Об утверждении положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных казенных учреждениях города Когалыма» необоснованно произведена компенсация «Вознаграждение агенту» в сумме 3,49 тыс. рублей.
3. В нарушение пункта 3.2. приложения 5 решения Думы города Когалыма от 26.04.2011 №16-ГД «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Когалыма» МКУ «УЖКХ г. Когалыма» несвоевременно предоставлены сведения в КУМИ Администрации города Когалыма для внесения в реестр муниципального имущества по 6 объектам на общую сумму 6 633,96 тыс. рублей.
4. В нарушение пункта 3.2. приложения 5 решения Думы города Когалыма от 26.04.2011 №16-ГД «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Когалыма» Учреждением не предоставлены сведения в КУМИ Администрации города Когалыма для внесения в реестр муниципального имущества, по приобретенному детскому игровому комплексу стоимостью – 2 000,00 тыс. рублей.
5. В нарушение пункта 10 части 2, части 3 статьи 103 закона Российской Федерации от 05.04.2014 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», подпункта «к» пункта 2 Правил ведения реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084  информация по отдельным муниципальным контрактам размещена Заказчиком в единой информационной системе с нарушением 5-ти дневного срока.
6. В нарушение пункта 46 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» Учреждением присвоены инвентарные номера на основные средства стоимостью до 10 ,00 тыс. рублей включительно, на общую сумму 61,33 тыс. рублей.
7. Наименование вида экономической деятельности «84.11.35 Деятельность органов местного самоуправления сельских поселений» зарегистрированного Учреждением в ЕГРЮЛ не соответствует  установленному общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). 
8. В нарушение пункта 80 раздела 8 приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» Учреждением в рамках формирования своей учетной политики в разделе 13 «Инвентаризация имущества и обязательств» не установлен порядок проведения инвентаризации активов и обязательств (в т.ч. основания, сроки).
9. В нарушение пунктов 2.8 и 2.10 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»  материально ответственные лица Учреждения включены в состав инвентаризационной комиссии.
10. В нарушение статей 314, 432, 506 Гражданского кодекса Российской Федерации в 6 договорах не определено существенное условие о сроке поставки товаров.
11. В утвержденном расчете фонда заработной платы на 01.01.2021 неверно указана сумма должностных окладов на 18 штатных единиц.
В адрес директора МКУ «УЖКХ г. Когалыма» в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате города Когалыма направлено представление.
По результатам контрольного мероприятия отдельные нарушения устранены, в том числе:
- возмещено средств в бюджет – 29,59 тыс. рублей;
- внесены изменения в ЕГРЮЛ, в части наименования вида экономической деятельности;
- внесены изменения в учетную политику Учреждения;
- 3 сотрудникам вынесено устное замечание. 
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Думу города и главе города Когалым.
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